
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2021 № 65
с. Костово

Об  утверждении  муниципальной  программы
Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области «Развитие
физической культуры и спорта» 

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  постановлением
администрации  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области от 27.01.2021 № 8 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и
оценке  эффективности  муниципальных  программ   Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального  района  Воронежской  области»,  распоряжением  администрации  Степнянского
сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 03.09.2021 № 27
Об утверждении перечня муниципальных программ  Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области,  в целях эффективного расходования средств бюджета
Степнянского сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области,
администрация Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области

   
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области «Развитие физической культуры и спорта»:

2.  Финансирование  муниципальной  программы  осуществляется  в  рамках  бюджетных  средств,
предусмотренных в бюджете Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном издании органов местного
самоуправления  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области «Муниципальный вестник» и вступает в силу с 1 января 2022 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степнянского сельского поселения 
Ольховатского муниципального района 
Воронежской области                                              Ю. А. Шинкаренко

Утверждена
постановлением администрации



Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района 

Воронежской области
от 10.11.2021 № 65

Муниципальная программа
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской

области «Развитие физической культуры и спорта» 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Ответственный  исполнитель
муниципальной программы 

Администрация  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области

Исполнители
муниципальной программы

Администрация  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области

Подпрограммы  и  основные
мероприятия
муниципальной программы

Выделение  подпрограмм  в  рамках  муниципальной  программы  не
предусмотрено 
Основное мероприятие 1. Обеспечение участия спортсменов поселения
в районных спортивных мероприятиях.
Основное мероприятие 2. Формирование здорового образа жизни;
Основное  мероприятие  3.  Спортивно-массовая  и  физкультурно-
оздоровительная работа среди детей, подростков и молодежи;
Основное мероприятие 4. Развитие спортивной инфраструктуры

Цели  муниципальной
программы 

Создание  условий,  обеспечивающих  возможность  гражданам
систематически  заниматься  физической  культурой  и  спортом,
повышение  конкурентоспособности   спортсменов  поселения   на
районных соревнованиях, а также успешное проведение на территории
Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального
района Воронежской области спортивных соревнований.  

Задачи  муниципальной
программы

 1. повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической
культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
2.  обеспечение  успешного  выступления   спортсменов  поселения  на
районных спортивных соревнованиях;
3.  развитие  и  модернизация  инфраструктуры   и  материально-
технической  базы  в  отрасли  физической  культуры  и  спорта,  в  том
числе  для  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и
инвалидов;
4. обеспечение эффективного использования  спортивных объектов.

Показатели  (индикаторы)
муниципальной программы 

1. удельный вес населения, систематически занимающихся физической
культурой и спортом, в общей численности населения;
2. обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями;
3. обеспеченность спортивными залами;
4.  численность  лиц,  систематически  занимающихся  физической
культурой и спортом.

Этапы  и  сроки  реализации
муниципальной программы 

Сроки реализации муниципальной программы:
 2022–2027 годы. Программа реализуется в 1 этап.

Объемы  и  источники
финансирования
муниципальной  программы
(в  действующих  ценах
каждого  года  реализации
муниципальной программы)

Объём  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  муниципальной
программы по годам составляет –141,00 тыс. рублей, в том числе:

Год Всего

Федераль
ный

бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет 

2022 91,00 0,00 0,00 91,00



2023 10,00 0,00 0,00 10,00

2024 10,00 0,00 0,00 10,00

2025 10,00 0,00 0,00 10,00

2026 10,00 0,00 0,00 10,00

2027 10,00 0,00 0,00 10,00

Раздел  1.  Приоритеты  муниципальной  политики,  цели,  задачи  в  сфере  реализации
муниципальной программы.

1.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

Приоритетом муниципальной программы является:
К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

 развитие физической культуры и массового спорта;

 подготовка  и  проведение  мероприятий  на  территории  Степнянского  сельского
поселения;

 повышение  эффективности  управления  развитием  отрасли  физической  культуры  и
спорта;

 совершенствование соответствующей нормативной правовой базы;

 совершенствование  системы  физического  воспитания  различных  категорий  и  групп
населения, в том числе в образовательных учреждениях;

 развитие спортивной инфраструктуры;

 повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, включая меры по
популяризации нравственных ценностей спорта, профилактике экстремизма;

 совершенствование управления сферой физической культуры и спорта;

 повышение  качества  оказания  муниципальных  услуг  и  исполнения  муниципальных
функций в установленной сфере деятельности;

 обеспечение  эффективного  и  качественного  управления  средствами  муниципального
бюджета и использования муниципального имущества;

 улучшение  кадрового  обеспечения  сферы  физической  культуры  и  спорта,  включая
разработку мер по кадровому обеспечению физкультурно-спортивной работы среди молодежи, а также
лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

Государственная политика в сфере физической культуры и спорта является создание условий для
роста благосостояния населения. Сохранение и улучшение физического и духовного здоровья граждан.

Состояние  развития  физической  культуры  и  спорта,  здоровье  населения,  в  настоящее  время
являются актуальными, основополагающими факторами, влияющими на уровень развития поселения. 

Физическая  культура  и  спорт  относятся  к  числу  наиболее  динамично  развивающихся  и
рентабельных  отраслей  мировой  экономики.  Индустрия  спорта  позволяет  эффективно  продвигать
услуги,  технологии  и  товары.  Благодаря  этому  обеспечивается  создание  новых  рабочих  мест,
поступление инвестиций, проведение инфраструктурных преобразований. Физическая культура и спорт
влияют  на  решение  таких  фундаментальных  социальных  и  экономических  задач,  как  повышение
качества жизни граждан, стимулирование потребительской и деловой активности, производительности
труда.

Основными ожидаемыми результатами реализации программы являются:
- снижение числа дней временной нетрудоспособности населения;
- увеличение продолжительности жизни населения; 
-  способствование  предотвращению  экономического  ущерба  из-за  недопроизводства  валового

внутреннего продукта, связанного с заболеваемостью, инвалидностью и смертностью населения.

1.2 Цели в сфере реализации муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является создание условий, обеспечивающих возможность
гражданам  систематически  заниматься  физической  культурой  и  спортом,  повышение
конкурентоспособности  спортсменов  поселения  на  районных  соревнованиях,  а  также  успешное



проведение на территории Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области спортивных соревнований.  

1.3 Задачи в сфере реализации муниципальной программы.

В рамках муниципальной программы решаются следующие задачи:
1. повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и

ведению здорового образа жизни;
2.  обеспечение  успешного  выступления  спортсменов  поселения  на  районных  спортивных

соревнованиях;
3.  развитие  и  модернизация  инфраструктуры  и  материально-технической  базы  в  отрасли

физической  культуры  и  спорта,  в  том  числе  для  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и
инвалидов;

4. обеспечение эффективного использования спортивных объектов.
Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период с 2022 по 2027 год (в

один этап).

Раздел 2.  Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

Сведения  о  показателях  (индикаторах)  муниципальной  программы  «Развитие  физической
культуры и спорта» и их значениях приведены в приложении №1 к муниципальной программе. 

Раздел 3.  Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках
муниципальной программы

Перечень  основных  мероприятий  и  мероприятий,  реализуемых  в  рамках  муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта» приведены в приложении № 2 к муниципальной
программе. 

Раздел 4.  Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы

Расходы  бюджета  на  реализацию  муниципальной  программы  «Развитие  культуры  и  спорта»
отражены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Раздел 5. Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,
областного бюджетов и бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального

района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной
программы 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 
бюджетов и бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района 
Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта» отражено в приложении № 4 к муниципальной программе.



Приложение № 1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области «Развитие физической культуры и спорта» на 2022-2027 годы и их значениях

№ п/п

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

основного мероприятия, показателя
(индикатора)

Ед. измерения
 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной программы

2022 2023 2024 2025 2026
2027

1 2 3 5 6 7 8 9 10

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "Развитие физической культуры и спорта"

1

Удельный вес населения, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в 
общей численности населения

% 9 9 9 9 9 9

2
Обеспеченность плоскостными 
спортивными сооружениями

Тыс. м2 на 1 тыс.
населения

5,8 5,8 5,8 5,8 5,8 5,8

3
Обеспеченность спортивными 
залами

Тыс. м2 на 1 тыс.
населения

0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14

4
Численность лиц, систематически 
занимающихся физической культурой
и спортом

человек 56 56 56 56 56
56

Приложение № 2

Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2022-2027 годы

Статус Наименование основного
мероприятия муниципальной
программы, подпрограммы,

основного мероприятия

Наименование
мероприятия/содержание

основного мероприятия

Срок
реализации

Исполнитель Ожидаемый результат
реализации основного

мероприятия/мероприятия

1 2 3 4 5 6



Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» на 2022-2027 годы

Основное 
мероприятие 
1

Обеспечение участия 
спортсменов в районных 
спортивных мероприятиях

Обеспечение участия
спортсменов в районных

спортивных мероприятиях

2022-2027 Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

Приложение № 3

Расходы бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 

Статус

Наименование 
муниципальной 
программы, основного 
мероприятия 

Наименование ответственного
исполнителя, исполнителя -

главного распорядителя
средств бюджета (далее - ГРБС)

Расходы бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области, тыс. руб.

всего

В том числе по годам реализации муниципальной программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

МУНИЦИПАЛ
ЬНАЯ 
ПРОГРАММА

«Развитие физической 
культуры и спорта» на 
2022-2027 годы

всего 141,00 91,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

в том числе по ГРБС:

Администрация Степнянского
сельского поселения 141,00 91,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

Основное 
мероприятие 
1 

Обеспечение участия 
спортсменов поселения в
районных спортивных 
мероприятиях

всего 141,00 91,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

в том числе по ГРБС:

Администрация Степнянского
сельского поселения 141,00 91,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

на реализацию муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта" на 2022-2027 годы



Приложение 4
 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, местных бюджетов и внебюджетных источников на
реализацию муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области "Развитие

физической культуры и спорта" на 2022-2027 годы

Статус
Наименование

муниципальной
программы,

подпрограммы,
основного

мероприятия 

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов, тыс. руб.

всего

в том числе по годам реализации муниципальной программы

2022
(первый год
реализации)

2023
(второй

год
реализаци

и)

2024
(третий год

реализации)

2025 
(четвертый

год
реализации)

2026
 (пятый год
реализаци

и) 

2027
 (шестой год
реализации) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальна
я программа    

«Развитие физической 
культуры и спорта» на 
2022-2027 годы

всего, в том числе: 141,0 91,0 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

федеральный
бюджет 

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

местный бюджет 141,0 91,0 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

внебюджетные
источники                      00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

в том числе:

Основное 
мероприятие 1

Обеспечение участия
спортсменов в

районных спортивных

всего, в том числе: 141,0 91,0 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

федеральный
бюджет 

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00



мероприятиях

областной бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

местный бюджет 141,0 91,0 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

внебюджетные
источники                      00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                              

Приложение № 5

План реализации муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области 
  "Развитие физической культуры и спорта" на 2022 год

Статус Наименование
муниципально
й программы,

подпрограммы
,  основного

мероприятия,
мероприятия

Ожидаемый
непосредственный

результат
реализации

муниципальной
программы,

подпрограммы
(краткое описание).

Содержание
основного

мероприятия
(мероприятия)

Исполнитель
мероприятия

(отдел/подведомственн
ое учреждение
администрации

Степнянского сельского
поселения, иной

главный распорядитель
средств местного

бюджета

Код бюджетной
классификации (в

соответствии с решением
Совета народных депутатов

Степнянского сельского
поселения Ольховатского
муниципального района
Воронежской области о

местном бюджете) (далее-
КБК)

Бюджетные ассигнования на реализацию 
муниципальной программы (тыс.руб.)

согласно бюджетной росписи расходов

Всего 

в том числе по источникам

Федеральны
й бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9

МУНИЦИ
ПАЛЬНАЯ
ПРОГРА

«Развитие
физической
культуры и

Всего, в том числе в 
разрезе ГРБС:

91411020900190410244226 91,00 91,00

Администрация 91411020900190410244226 91,00 91,00



ММА спорта» на
2022-2027 годы

Степнянского сельского 
поселения

Основно
е

меропри
ятие 1

Обеспечение
участия

спортсменов
поселения в

районных
спортивных

мероприятиях

Всего, в том числе в 
разрезе ГРБС:

91411020900190410244226 91,00 91,00

Администрация 
Степнянского сельского 
поселения

91411020900190410244226 91,00 91,00


	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 27.01.2021 № 8 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области», распоряжением администрации Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 03.09.2021 № 27 Об утверждении перечня муниципальных программ Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, в целях эффективного расходования средств бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, администрация Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области

